ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	31 марта   2017   года
	г. Благодарный
	№ 284

	Об утверждении Порядка организации отдыха и оздоровления детей и подростков в образовательных организациях Благодарненского муниципального  района Ставропольского края в летний период 2017 года

В целях создания условий для полноценного отдыха и обеспечения  занятости детей и подростков в летний  период  2017 года, руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок организации отдыха и оздоровления детей и подростков в образовательных организациях Благодарненского муниципального  района Ставропольского края в  летний период 2017 года.
2. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить   на

заместителя главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края Мещерякова П.М.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава

Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	                            С.Т. Бычков

	УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
от 31 марта 2017 года  № 284

ПОРЯДОК

организации отдыха и оздоровления детей и подростков
в образовательных организациях Благодарненского  муниципального района Ставропольского края  в летний период  2017 года
1.
Настоящий Порядок организации отдыха и оздоровления детей и подростков в образовательных организациях Благодарненского муниципального района Ставропольского края в летний период 2017 года  (далее  – Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и определяет условия организации отдыха и оздоровления детей и подростков Благодарненского района Ставропольского края в летний период 2017 года.

1.2.

Отдых и оздоровление организуются для детей и подростков, проживающих на территории Благодарненского района Ставропольского края, в возрасте:

от 6 до 17 лет включительно в стационарных детских оздоровительных учреждениях (далее - оздоровительные учреждения) продолжительность  оздоровительной смены- 21  календарный день;
от 6 лет 6 месяцев до 15 лет включительно в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее - оздоровительные лагеря) (продолжительность оздоровительной смены) не менее, чем на  21 календарный  день.

 1.3.

Источниками финансирования отдыха и оздоровления  детей и подростков Благодарненского района Ставропольского края являются средства бюджета Благодарненского муниципального района Ставропольского края на 2017 год по разделу «Образование», в том числе:

на организацию питания детей и подростков в оздоровительных лагерях в размере 2 363 760 рублей;

на частичную оплату стоимости путевки в оздоровительные учреждения в размере 1 272 000 рублей.
1.4.

Содержание, режим, формы и методы работы оздоровительных учреждений и оздоровительных лагерей определяются образовательной организацией, на базе которой они организованы, с учетом возраста, интересов детей и подростков, санитарно-гигиенических норм, правил техники безопасности, финансовых и кадровых возможностей.
В оздоровительных учреждениях и оздоровительных лагерях должны быть созданы необходимые условия для полноценного сбалансированного питания, обеспечения содержательного отдыха, физкультурно-оздоровительной работы, развития творческих способностей детей и подростков.

1.5.

Предоставление путевок в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь осуществляется в соответствии с настоящим Порядком родителям (законным представителям) детей и подростков, обратившимся с заявлением в образовательную организацию Благодарненского муниципального района Ставропольского края по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
1.6. Очередь на предоставление путевок в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь фиксируется в журнале регистрации образовательной организации на основе письменного заявления родителей (законных представителей) детей на приобретение путевок по форме  согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
1.7.

Образовательная организация рассматривает заявление от родителей (законных представителей) на получение путевки в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь, принимает решение о выделении путевки и извещает о принятом решении родителей (законных представителей) уведомлением по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

1.8.

В случае возникновения причин, по которым ребенок не имеет возможности воспользоваться путевкой, родители (законные представители) детей обязаны незамедлительно проинформировать образовательную организацию и возвратить  путевку, которая распределяется в образовательной организации, согласно  очередности.

1.9. Прием заявлений от родителей (законных представителей) детей и подростков на получение путевки в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь осуществляется с 01 мая 2017 года лично руководителем  образовательной организации.

1.10.

Основанием для отказа в предоставлении путевки в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь является:

достижение ребенком  18 лет до заезда в оздоровительное учреждение, 16 лет в оздоровительный лагерь;

непредставление заявителем установленного оздоровительным учреждением и оздоровительным лагерем перечня документов для получения путевки;
отсутствие путевок в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь  в связи с их  полной реализацией ранее заявившим получателям.

1.11. Образовательные организации Благодарненского муниципального района Ставропольского края:

организуют и проводят информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) детей и подростков по организации отдыха и оздоровления детей и подростков  в оздоровительном учреждении и оздоровительном лагере;

осуществляют прием заявителя о регистрации его заявления в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь;

уведомляют письменно заявителя о приеме и регистрации его заявления в журнале согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

создают комиссию по распределению путевок в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь согласно очередности;

утверждают приказом  список получателей путевок в оздоровительное учреждение и оздоровительный лагерь.

II. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков
в оздоровительном учреждении
2.1.

В целях эффективного использования средств бюджета Благодарненского муниципального района Ставропольского края в области «Образование» уполномоченное учреждение – муниципальное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности  образовательных учреждений Благодарненского муниципального района Ставропольского края» размещает муниципальный заказ   в форме электронного аукциона на оказание услуг  по организации  отдыха и оздоровления детей  и подростков Благодарненского района Ставропольского края в оздоровительном учреждении, расположенном на территории  Ставропольского края, в летний период 2017 года, в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели бюджетом Благодарненского муниципального района Ставропольского края на 2017 год в области «Образования».
2.2. Оздоровительное учреждение определяется по результатам  электронного аукциона, проводимого муниципальным казенным учреждением «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Благодарненского муниципального района Ставропольского края».

2.3.

Отделом образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее - Отдел образования) на основании  результатов электронного аукциона, проводимого в соответствии с Федеральным законом  от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд», заключается  муниципальный контракт с оздоровительным учреждением, предметом которого служит организация отдыха и оздоровления детей и подростков.

2.4. Предоставление единовременной оплаты (компенсации) стоимости путевки в оздоровительное учреждение в летний период 2017 года представляется для обучающихся общеобразовательных организаций Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее -общеобразовательные организации) в возрасте от 6 лет до 17 лет включительно.
2.5.

Единовременная оплата (компенсация) стоимости путевки  в оздоровительное учреждение осуществляется в размере предельной суммы за счет средств бюджета Благодарненского муниципального района  Ставропольского края  в размере 10500 рублей. Оставшуюся сумму, до полной стоимости путевки, родители (законные представители) компенсируют самостоятельно или за счет иных источников финансирования (средств предприятий, профсоюзов, работодателей и др.).
2.6.

Единовременная оплата стоимости путевки в оздоровительное учреждение в летний период 2017 года предоставляется родителям (законным представителям) детей.

2.7.

Право на единовременную оплату стоимости путевки в оздоровительное учреждение предоставляется один раз в год на каждого ребенка.

2.8.

Определение квоты по количеству путевок в оздоровительное учреждение для каждой общеобразовательной организации (далее - квота) исчисляется в зависимости  от общего количества обучающихся данной общеобразовательной организации. Квота утверждается приказом Отдела образования.

2.9.

Невостребованные путевки в оздоровительное учреждение в образовательных организациях распределяются комиссией, утвержденной Отделом образования, согласно заявкам от общеобразовательных организаций на получение дополнительных путевок.

2.10. По прибытию ребенка из оздоровительного учреждения в течение 5 дней родители (законные представители) предоставляют в общеобразовательную организацию копию документа, содержащего подтверждение о пребывании ребенка  в оздоровительном учреждении.
2.11.

При приеме детей и подростков в оздоровительное учреждение родителями (законными представителями) представляются документы, предусмотренные  принимающим оздоровительным учреждением.
2.12.

Доставка детей и подростков в оздоровительное учреждение осуществляется самостоятельно родителями (законными представителями).
III. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков
в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  детей

3.1.

В летний период 2017 года в образовательных организациях Благодарненского муниципального района Ставропольского края формируются оздоровительные лагеря.
3.2.

Оздоровительные лагеря организуют оздоровительную смену продолжительностью не менее, чем на  21 календарный  день в период школьных каникул в соответствии с СанПин 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19 апреля 2010 года № 25.
3.3. В целях повышения качества и безопасности отдыха и оздоровления детей образовательная организация обязана:

создавать безопасные условия пребывания в ней детей, присмотра и ухода за ними, организации их питания, перевозки к местам отдыха и обратно, содержания детей в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими и иными требованиями и нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье детей, работников организации отдыха детей и их оздоровления, включая соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности, наличие охраны или службы безопасности, спасательных постов в местах купания детей, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;

обеспечивать соответствие квалификации работников организации отдыха детей и их оздоровления соответствующим профессиональным стандартам или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым законодательством.
3.4.

Получателями путевки в оздоровительный лагерь являются несовершеннолетние, проживающие  на территории  Благодарненского района, в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 15 лет включительно.
3.5. Путевка ребенку в оздоровительный лагерь предоставляется в 2017 году однократно.

3.6.

Комплектование оздоровительного лагеря осуществляется муниципальной образовательной организацией на основании заявления родителей (законных представителей).

3.7.

На организацию бесплатного двух разового питания в оздоровительном лагере выделяются средства в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели бюджетом Благодарненского муниципального района Ставропольского края в 2017 году.
3.8. Общественный контроль за реализацией мероприятий по обеспечению отдыха и оздоровления детей осуществляется гражданами, общественными и иными организациями в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

	Приложение 1

к Порядку организации отдыха и оздоровления детей и подростков в образовательных организациях Благодарненского  муниципального района Ставропольского края  в летний период  2017 года

                                                                                                                      Форма

	Директору

 образовательной организации

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение   путевки в   оздоровительное учреждение или оздоровительный лагерь
Прошу рассмотреть вопрос о выделении  путевки   оздоровительное учреждение или оздоровительный  лагерь   в  для моего ребенка
Предпочтительный выбор потока: 1 -__(да/нет), 2 –__(да/нет), 3 -__(да/нет)

Сообщаю следующие сведения:
Родитель:  Фамилия_________________________________________________
Имя___________________________Отчество____________________________
Место работы_______________________ должность______________________
Телефоны:  рабочий__________ мобильный___________домашний_________
Ребенок: Фамилия__________________________________________________
Имя___________________________Отчество____________________________
Адрес фактического места проживания ребенка:
улица_________________________________дом________квартира_________

Место учебы__________________________ ____класс _______ буква _______
Дата рождения _____________________________________________________
Настоящим заявлением даю согласие на получение уполномоченным органом данных, необходимых для проверки представленных мною сведений, а также на обработку и использование моих персональных данных и персональных данных моего ребенка

«___»___________2017 г.                                       _______________________

     (дата подачи заявления)                                                                                                    (личная подпись родителя)

	Приложение 2
к Порядку организации отдыха и оздоровления детей и подростков в образовательных организациях Благодарненского  муниципального района Ставропольского края  в летний период  2017 года

УВЕДОМЛЕНИЕ

о приеме и регистрации заявления

Уважаемый (ая) ____________________________!
Уведомляем Вас  о том, что Ваше заявление зарегистрировано  от  ________   2017 года № _____.

Должностное лицо, дата, подпись

	Приложение 3
к Порядку организации отдыха и оздоровления детей и подростков в образовательных организациях Благодарненского  муниципального района Ставропольского края

 в летний период  2017 года

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений и выдачи путевок в оздоровительное учреждение или оздоровительный лагерь

	№

п/п
	Дата подачи заявления
	ФИО

заявителя
	дата

рождения ребенка
	адрес проживания
	вид принятого решения
	выдача решения

лично заявителю

(подпись заявителя)

	1

	2

	Управляющий делами администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края
	И.Н. Шаруденко